
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 119 del 09-02-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 119

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 33 del 09-02-2021

OGGETTO:ACCERTAMENTO RECUPERO ASSICURAZIONI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA PER PAGAMENTO ONORARI PER SERVIZIO RISARCIMENTO DANNI ALLA
SOCIETA' EASY PROBLEM SRL.

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 119 del 09-02-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE:
il Comune di Montegiorgio con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario reg.-
gen. n. 13 del 07.01.2019 ha affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla
società CENTRALE SPA, con sede legale in Pesaro, in via degli Abeti n. 80, codice fiscale
04912620152 e partita iva 0119294041, per il periodo che va dalla data di stipula del contratto,
ossia dal 14.01.2019 al 31.12.2023;
in merito ai sinistri subiti dall’Ente e riconducibili a responsabilità di terzi e non coperti da alcuna-
polizza, la società Centrale Spa incarica lo studio Easy Problem srl di Pesaro, società
gestione sinistri convenzionata, al recupero in via stragiudiziale dei danni subiti;
preso atto che l’onorario per le spese peritali non comporta alcun costo a carico dell’Ente-
poiché la spesa per il compenso spettante sarà rimborsata dalla Compagnia Assicuratrice;

CONSIDERATO CHE:
in data 17.12.2019 lungo la strada comunale Santa Caterina, durante una manovra di
retromarcia, è avvenuto il sinistro che ha danneggiato il muretto posto lungo la strada;
con nota prot. n. 17172 del 30.12.2019 è stata inviata la richiesta di apertura sinistro alla
società di brokeraggio assicurativo Centrale SPA;
con nota prot. n. 14644 del 27.11.2020 l’Ufficio Sinistri di Centrale Spa comunica di aver
incaricato la società Easy Problem per tentare il recupero in via stragiudiziale dei danni subiti a
causa del sinistro rif. broker 2020/3318, poiché dalla dinamica risulta che la responsabilità
dell’occorso sia imputabile a terzi responsabili;
con nota prot. n. 139 del 05.01.2021 lo studio Easy Problem comunica che la somma massima
ottenibile per il risarcimento del danno è pari ad euro 300,00 e che la Compagnia aggiungerà la
somma di euro 60,00 per onorario;

TENUTO CONTO CHE la Compagnia Assicuratrice Allianz S.P.A. del mezzo ha risarcito il danno
con il bonifico eseguito in data 20.01.2021 a favore del Comune di Montegiorgio per l’importo di
euro 360,00 di cui euro 300,00 per risarcimento danni sinistro del 17.12.2019 ed euro 60,00 per
onorario Easy Problem;

CONSIDERATO CHE:
in data 09.12.2020 in prossimità della rotatoria di Via Faleriense Ovest – SP 161, è avvenuto il
sinistro che ha danneggiato l’armadio elettrico con annesso contatore Enel a causa
dell’attraversamento di un veicolo;
con nota prot. n. 15412 del 14.12.2020 è stata inviata la richiesta di apertura sinistro alla
società di brokeraggio assicurativo Centrale SPA;
con nota prot. n. 15507 del 15.12.2020 l’Ufficio Sinistri di Centrale Spa comunica di aver
incaricato la società Easy Problem per tentare il recupero in via stragiudiziale dei danni subiti a
causa del sinistro rif. broker 2020/3506, poiché dalla dinamica risulta che la responsabilità
dell’occorso sia imputabile a terzi responsabili;
con e-mail del 26.01.2021 lo studio Easy Problem comunica che la somma massima ottenibile
per il risarcimento del danno è pari ad euro 1.470,00 di cui euro 1.280,00 per risarcimento
danni ed euro 190,00 per onorario;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 119 del 09-02-2021  Pagina 3

PRESO ATTO CHE la Compagnia Assicuratrice UnipolSai S.p.A. ha inviato nota prot. n. 2024 del
08.02.2021 con la quale si formula offerta di risarcimento del danno subito a causa del sinistro del
09.12.2020 per l’importo di euro 1.660,00 di cui euro 1.470,00 per risarcimento danni sinistro ed
euro 190,00 per onorario Easy Problem;

CONSIDERATO quanto sopra si rende necessario far fronte al pagamento degli onorari relativi
all’attività professionale svolta dallo studio Easy Problem per il servizio recupero danni subiti;

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della L.136/2010, alla presente procedura sono stati
attribuiti i seguenti codici C.I.G.:

onorario relativo al risarcimento danni sinistro del 17.12.2019 C.I.G. Z0D308EC92;-
onorario relativo al risarcimento danni sinistro del 09.12.2020 C.I.G. Z303090E84;-

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Attuazione della gestione in Esercizio Provvisorio per l’anno 2021 e conseguente
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano degli obiettivi e della performance
provvisori. Provvedimenti inerenti e conseguenti e successiva approvazione.”, con la quale è stata
approvata l’attuazione dell’esercizio provvisorio per il corrente anno 2021 e la conseguente
definizione di un piano esecutivo di gestione provvisorio;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.lgs. n.
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione, e i punti 3.1 (“L’accertamento presuppone
idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed
attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in
relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione”);

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata al Cap.
493/C denominato “Recupero danni da compagnie di assicurazione” del vigente bilancio
pluriennale 2021/2023 – annualità 2021 in fase di predisposizione:
euro 360,00 da parte di Allianz S.P.A. per sinistro del 17.12.2019;
euro 1.660,00 da parte di UnipolSai Assicurazioni per sinistro del 09.12.2020;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad impegnare a favore della società Easy Problem
SRL con sede in Strada Statale Adriatica n. 35 – 61100 Pesaro (PU) – (P.IVA: 02446000412) le
seguenti somme:
euro 60,00 per l’onorario sinistro del 17.12.2019;
euro 190,00 per l’onorario sinistro del 09.12.2020;

mediante imputazione al Cap. 138/C del vigente bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021
in fase di predisposizione:

PRESO ATTO del Durc On Line numero protocollo INPS_24057983 del 01.12.2020 con scadenza
validità il 31.03.2021 della ditta Easy Problem SRL con sede in Strada Statale Adriatica n. 35 –
61100 Pesaro (PU) – (P.IVA: 02446000412), il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta
regolare nei confronti dell'INPS e INAIL;

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 250,00, necessaria per onorario relativo all’attività
professionale per risarcimento danni subiti, viene finanziata mediante imputazione al Cap. 138/C
denominato “Spese per liti ed arbitrati” del bilancio di previsione 2021 in fase di predisposizione:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 119 del 09-02-2021  Pagina 4

euro 60,00  sinistro del 17.12.2019-
euro 190,00  sinistro del 09.12.2020-

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.01.2021/30.06.2021.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del TUEL e del punto 3 del principio contabile2)
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l’entrata delle seguenti
somme:
euro 360,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate nei confronti-
del debitore Allianz S.P.A. al Cap. 493/C denominato “Recupero danni da compagnie
di assicurazione” del vigente bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021 in fase di
predisposizione;
euro 1.660,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate nei confronti-
del debitore UnipolSai Assicurazioni al Cap. 493/C denominato “Recupero danni da
compagnie di assicurazione” del vigente bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità
2021 in fase di predisposizione;

DI IMPEGNARE a favore della società Easy Problem SRL con sede in Strada Statale3)
Adriatica n. 35 – 61100 Pesaro (PU) – (P.IVA: 02446000412) le seguenti somme:
euro 60,00 per l’onorario relativo al risarcimento danni del sinistro del 17.12.2019;-
euro 190,00 per l’onorario relativo al risarcimento danni del sinistro del 09.12.2020;-

mediante imputazione al Cap. 138/C del vigente bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità
2021 in fase di predisposizione;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di euro 250,00, necessaria per onorario4)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 119 del 09-02-2021  Pagina 5

relativo all’attività professionale per risarcimento danni subiti, viene finanziata mediante
imputazione al Cap. 138/C denominato “Spese per liti ed arbitrati” del bilancio di
previsione 2021 in fase di predisposizione come di seguito esplicitato:
euro 60,00  sinistro del 17.12.2019-
euro 190,00  sinistro del 09.12.2020-

DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui5)
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm., con l’attribuizione dei seguenti codici
C.I.G.:
onorario relativo al risarcimento danni sinistro del 17.12.2019 C.I.G. Z0D308EC92;-
onorario relativo al risarcimento danni sinistro del 09.12.2020 C.I.G. Z303090E84;-

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario6)
per l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del7)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui8)
all'art.183, comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua9)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi
1 e 5, della L. n. 69 del 18/06/2009.

Montegiorgio, 09.02.2021

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 119 del 09-02-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-02-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 12-02-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 16-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 16-02-2021 al 03-03-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 306    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


